
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019 ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.203

Diário Oficial
Estado de Goiás

SUPLEMENTO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

<#ABC#162022#1#192976>

DECRETO No 9.584, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Confere a Comenda da Ordem do 
Mérito Cidadão-Herói aos cidadãos que 
especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1o a 4o do 
Decreto no 9.535, de 17 de outubro de 2019, e tendo em vista o que 
consta do Processo no 201918037004022,

D E C R E T A:

Art. 1o É conferida a Comenda da Ordem do Mérito Ci-
dadão-Herói, no “Grau Comendador”, aos cidadãos relacionados 
no Anexo Único que acompanha este Decreto, pelas relevantes 
ações em prol do desenvolvimento de Goiás e do bem-estar da sua 
população.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 20 de dezembro de  2019,  131o  da  República.

RONALDO RAMOS CAIADO

ANEXO ÚNICO
MEDALHA DE CONDECORADOS CIDADÃO-HERÓI

No DE
ORDEM

NOME

1 TC NILSO VELOSO DA SILVA
2 1o TEN PM ROBERTO DE SOUZA
3 2o SGT PM JAIME MANOEL DOS SANTOS
4 2o SGT PM CARLOS ROBERTO RODRIGUES DOS 

SANTOS
5 TC PM DANIEL MOREIRA GALVÃO
6 1o TEN PM VINÍCIUS DE MELO ROLDÃO
7 1o TEN PM WILSON MARTINS JUNIOR
8 3o SGT PM RICHARD MARQUES DOS SANTOS
9 SDPM ALESSANDRO SOARES BORBA
10 SDPM JEANDERSON OLIVEIRA REIS DE LIMA
11 SDPM ALEXANDRE BIANCO XAVIER MICHELETTO
12 SDPM ROGÉRIO SILVA OLIVEIRA
13 SDPM WESLEY ALVES PEREIRA
14 LICIOMAR FERNANDES DA SILVA
15 EVERALDO SEBASTIÃO DE SOUSA
16 ROZINALVA LOPES VICTOR
17 ANDRÉ LUIZ GONTIJO PEIXOTO
18 UBIRAMAR ANTONIO FERREIRA
19 EVERTON PEREIRA SANTOS
20 LÁZARO MARINHO SOARES DE MEDEIROS

21 MAICOL VICTOR RODRIGUES BARBOSA
22 CABO MARCO AURÉLIO VAZ
23 MARIA SOCORRO DINIZ
24 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA
25 JAIRO HENRIQUE DE ALMEIDA
26 MARILENE PRAXEDES
27 FÁTIMA VALÉRIA LOPES
28 SALESTRINA FERNANDES DA SILVA
29 ROSILENE NEVES DOS SANTOS
30 MANOEL DE NOVAIS SANTOS
31 PAULA COSTA DE SOUZA SILVA
32 GABRIEL VALENTIM DE SOUZA
33 MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO
34 BRUNO FELICIANO DA SILVA SANTOS
35 LUIZ AUGUSTO ARAÚJO

No DE
ORDEM

NOME

36 ANA SOFIA GONÇALVES DOURADO
37 DANLUCAS DE MENDONÇA RIBEIRO
38 EDUARDO LEMES RIBEIRO
39 FELIPE CAETANO VALVERDE
40 JOÃO PAULO DE LIMA GONÇALVES
41 KAIRO GABRIEL CECILIANO SILVA
42 MIGUEL SILVA DUTRA
43 FLAMARION GONÇALVES MOREIRA
44 HARUMI VITÓRIA FUKUCHIMA
45 MAJ ADEMAR RAMALHO DA SILVA FILHO
46 CAP MAURÍLIO CORREIA CÉSAR
47 1o TEN ELTON LEANDRO VOLTERA
48 1o TEN MARCOS MONTEIRO SILVA
49 2o SGT WENDEL ARAÚJO VIANA
50 2o SGT CLEISON PEREIRA RAMOS PINTO
51 2o SGT JOÃO PAULO GOMES DOS SANTOS 

DANTAS
52 2° SGT CARLOS MAURÍCIO DA SILVA
53 CB VASSER FERREIRA FERBETO
54 CB  RODRIGO PEREIRA QUEIROZ
55 CB SAULO XAVIER DOS SANTOS
56 SD UELDER JOSÉ DE LIMA
57 CARLOS MAGNO RODRIGUES MENESES
58 VALDOMIRO COSTA LIMA NETO
59 ALLEN AUGUSTO DA ROCHA SALES
60 ISMAEL BRAGA BARBOSA
61 CÉSAR BORGES DE SOUSA MARTINS
62 MÁRCIO MARQUES NOBRE
63 CAPITÃO ALEXANDRE FERNANDES DE CASTRO
64 SARGENTO VAGNER JOSÉ DE OLIVEIRA
65 SGT ADILSON SALVIANO
66 SGT HÉLIO FERNANDES BATISTA
67 EDSON BELO DE ALMEIDA
68 RODRIGO DE SOUZA RIBEIRO



2
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.203
SUPLEMENTO

Diário Oficial

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

José Roberto Borges da Rocha Leão
Presidente

Clebiana Pimenta Gouvêa Cruz
Diretora de Gestão Integrada

Elizeth Castro de Araújo
Diretora de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones: 3201-7639 / 3201-7623 / 3201-7663
www.abc.go.gov.br

69 CARLOS GOMES DE PASSOS
70 CORNÉLIO JOSÉ DE SALES
71 SOLANGE ANDRADE CORREIA
72 JULIANA CASTILHO NOLETO
73 EDUARDO MENDES SOUZA

No DE
ORDEM

NOME

74 MARCO ANTÔNIO RODRIGUES RIBEIRO
75 OTÁVIO AZEVEDO ALVES
76 IVO MARQUES JÚNIOR
77 MARDEM DOUGLAS ARAÚJO BORGES
78 EDUARDO ALVARES DE OLIVEIRA
79 ALBERTO FRANCISCO CACHUBA JÚNIOR
80 FRANCISCA BARBOSA DA SILVA
81 IURI FERREIRA DA CRUZ
82 JUDITH ANA DA COSTA
83 BEATRIZ GONÇALVES DE SOUZA
84 EMMYLI RAILLA MARIZ SILVA
85 FELIPE VAZ PADILHA
86 GABRIELA GONÇALVES CABRAL
87 ISABELE LOPES CARVALHO
88 LARA BETÂNIA MACHADO SILVA
89 LETÍCIA SOARES DE MORAES FERREIRA
90 SOPHIA SUSSA CAMPOS BASTOS
91 JORDANA CÂNDIDA MACEDO
92 VÍTOR SOUSA SILVA
93 ADRIANO HONORATO
94 MAJOR SELMA RODRIGUES DA SILVA
95 CB THIAGO BATISTA ASSIS
96 NILDA MARTINS COSTA RODRIGUES
97 LUDIMAR GONÇALVES DE MELO
98 GLAUCIA LUZIA LOPES DA SILVA
99 ELAINE MARQUEZ DE SOUZA RODRIGUES
100 LAYANNE BARBOSA PAZZIMATTO
101 LAUDICIEIA LOPES CORREA
102 3o SGT WANDERLEY GOMES FERREIRA

<#ABC#162022#2#192976/>

Protocolo 162022

<#ABC#162016#2#192965>

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que 
consta do Processo no 201900005020667, resolve:

I - nomear os abaixo indicados para, em comissão, 
exercerem os cargos discriminados, da Secretaria de Estado da Ad-
ministração:

No DE 
ORDEM

NOMEAR CPF/ME No CARGO

1 ALESSANDRA 
DE ASCENÇÃO 
CARVALHO 
ALMEIDA

632.990.701-34 Assessor 
“A7”

2 DANIEL FERREIRA 
DE SOUZA

426.916.641-04 Assessor 
“A9”

3 DÉBORAH 
PEIXOTO 
COUTINHO

021.466.501-17 Assessor 
“A7”

4 EMIRENE 
APARECIDA 
BASTOS LEMOS

986.630.541-49 Assessor 
“A7”

5 GERALDO 
SOARES DA SILVA 
FILHO

872.591.251-87 Assessor 
“A7”

6 GIOVANE CUNHA 
NASCIMENTO

755.930.251-34 Assessor 
“A7”

7 JOICE MESQUITA 
MATIAS

752.150.631-68 Assessor 
“A9”

8 LEANDRO 
FRANCIELLE DA 
SILVA

036.399.101-84 Assessor 
“A9”

9 MAURÍCIO NEVES 
DE BRITO

779.149.451-53 Assessor 
“A9”

10 MARCELO BATISTA 796.282.141-87 Assessor 
“A9”

11 VICTÓRIA BATISTA 
DE SOUZA 
MIRANDA

052.167.111-63 Assessor 
“A7”

12 WELTON VIEIRA 
MACEDO JÚNIOR

079.327.481-86 Assessor 
“A9”

13 WESLÂNIA SILVA 993.542.681-53 Assessor 
“A9”

II - condicionar a eficácia do provimento de que trata o 
inciso I ao atendimento, pelos nomeados, do art. 1o do Decreto no 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em 
Goiânia, 20 de dezembro de  2019, 131o  da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#162016#2#192965/>

Protocolo 162016
<#ABC#162017#2#192966>

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em vista o que 
consta do Processo no 201900005020304, resolve:

I - exonerar JOSIANE PEREIRA TEIXEIRA, CPF/ME 
no 001.973.991-50, do cargo em comissão de Diretor de Instituto 
Tecnológico de Goiás, DAID-10, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento e Inovação, e nomear ROGERIO DE PAULA MARTINS 
SILVA, CPF/ME no 925.008.201-06, para exercê-lo;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e9b443fa



3Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019
ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.203
SUPLEMENTO

II - tornar sem efeito o número de ordem 1 do inciso 
II do Decreto de 05 de novembro de 2019, publicado nas páginas 
6 e 7 do Diário Oficial no 23.172, de 06 de mesmo mês e ano 
(protocolo no 154607), que nomeou CARLA ROBERTA PIRES 
MONTEIRO, CPF/ME nº 006.893.491-22, para em comissão, 
exercer o cargo de Assessor “A9”, da Secretaria de Estado da Ad-
ministração, por não haver tomado posse no prazo legal, e nomear 
LIONÍDIA FREIRES DOS SANTOS, CPF/ME no 186.673.921-20, 
para exercê-lo;

III - condicionar a eficácia dos provimentos de que 
tratam os incisos I e II ao atendimento, pelos nomeados, do art. 
1o do Decreto no 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores, por ocasião das respectivas posses.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, 
em Goiânia, 20 de dezembro de  2019, 131o  da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#162017#3#192966/>

Protocolo 162017

<#ABC#162018#3#192967>

DECRETO DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais e tendo em 
vista o que consta do Processo no 201900005013676, resolve 
considerar designado, no período de 25/11/2019 a 20/12/2019, 
o servidor VINÍCIUS FERREIRA LIMA, CPF/ME no 932.902.921-
34, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública, 
da Secretaria de Estado da Administração, cumulativamente no 
cargo em comissão de Gerente de Compras Governamentais, 
DAI-1, da mesma Pasta, para, sem prejuízo de suas funções, 
exercer as atribuições inerentes à Superintendência de Gestão 
Integrada, da Diretoria-Geral de Administração Penitenciária, até 
o seu provimento.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, 
em Goiânia, 20 de dezembro de 2019, 131o da República.

RONALDO RAMOS CAIADO
<#ABC#162018#3#192967/>

Protocolo 162018

Secretaria da Saúde -  SES
<#ABC#161845#3#192786>

Portaria nº 1257/2019 - SES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando o disposto no artigo 6º-B, 
§1º, da Lei estadual nº 15.503/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Interna de Chamamento 
Público, com atribuição exclusiva e indelegável de receber, apreciar 
e julgar as propostas de trabalho apresentadas nos chamamentos 
públicos destinados à seleção de organizações sociais, para a 
celebração de contratos de gestão, cujo objeto consiste na formação 
de parceria para a execução das atividades de gerenciamento das 
unidades hospitalares e assistenciais de saúde estaduais.

Parágrafo único - A Comissão instituída pelo caput deste 
artigo é subordinada ao Gabinete do Senhor Secretário de Estado 
da Saúde, com a intermediação da Comissão de Interlocutores com 
as Organizações Sociais de Saúde - CINOS, instalada no âmbito 
desta Pasta.

Art. 2º - DESIGNAR os seguintes membros para compor 
a Comissão Interna de Contratos de Gestão em Serviços de Saúde:

Luciano Dalat Siqueira (CPF: 021.738.031-07) - 
Presidente

Murilo Lara de Faria (CPF: 706.278.001-49) - Membro
Lívia Costa Domingues do Amaral (CPF: 008.292.511-97) 

- Membro
Keuly Karla Barbosa Costa (CPF: 869.816.332-72) - 

Membro
Ana Lívia Soares Teixeira Bahia (CPF: 712.848.931-20) 

- Membro
Crystiane Faria dos Santos Lamaro Frazão (CPF: 

876.445.921-72) - Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura, revogando-se a Portaria nº 400/2019-SES e demais 
disposições em contrário.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO, da SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE, em Goiânia, aos 20 dias do mês de dezembro 
de 2019.

Ismael Alexandrino
Secretário de Estado da Saúde

<#ABC#161845#3#192786/>

Protocolo 161845

DOE AMOR. DOE SANGUE.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e9b443fa



4 Diário Oficial
GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

ANO 183 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.203
SUPLEMENTO

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: e9b443fa


		sistema@abc.go.gov.br
	2019-12-20T18:32:38-0200
	Goiania - GO
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




